
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 71 / 2025 25/09/2025

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
MIANO Massimiliano, le Consigliere ed i Consiglieri:  

BORELLO Rosario LOI CARTA Alberto TABASSO Matteo

FERRARA Serafino MACCARONE Beniamino TASSONE Riccardo

FIORELLI Serena MANCUSO Gerardo VARESIO Francesca

FRANCONE Vittorio MARCHI Claretta

GARRONE Giovanna PASQUALI Raffaella

GUGGINO Michele Antonio PETRACIN Noemi

In totale, con il Presidente, n. 16 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: AMADEO Claudia - DELPERO Stefano - DI 
BELLA Elena - LUPI Alessandro - PALUMBO Antonio - PASSADORI Roberto - PERA Dario - 
PRATIS Veronica - VERRI Paolo

Con la partecipazione del Segretario MURCIO Riccardo

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.8 - SPERIMENTAZIONE PEDONALE VIA GIURIA - EVENTO "LA STRADA
DELLE SCOPERTE".

Pag 1 di 4



Il  Presidente  Massimiliano  MIANO,  di  concerto  con  il  Coordinatore  della  II  Commissione
Consiliare Permanente, Alberto LOI CARTA, e la Coordinatrice della VI Commissione Consiliare
Permanente, Giovanna GARRONE, riferisce:

Premesso che:

Nel corso dell’anno, anche a partire dalla riflessione condivisa sulle esperienze di sperimentazione
dell’autunno 2024 (SEMS), si è intrapreso un percorso di riflessione e interlocuzione con diversi
soggetti  (associazioni,  enti,  scuole,  comitati)  volto  a  individuare  ipotesi  di  pedonalizzazioni
sperimentali,  sulla  base  di  alcuni  principi,  tra  cui  l’importanza  della  comunicazione  e  del
coinvolgimento del territorio e la cura nell’accompagnare le sperimentazioni con iniziative, eventi,
azioni da preparare nel modo più ampio e partecipato possibile.

L’istituzione  di  aree  pedonali,  anche  di  limitata  estensione,  è  infatti  funzionale  al  riequilibrio
nell’uso dello spazio pubblico, nonché alla strategia di moderazione del traffico motorizzato, poiché
incoraggia la mobilità attiva, in quanto la qualità e la varietà del passaggio urbano sono i fattori
principali che invogliano a scegliere di muoversi a piedi.
Le aree pedonali  rivestono inoltre  un ruolo importante  nella  promozione della  socialità  e  della
creazione di legami sociali di prossimità.

Tra le aree di interesse sul territorio della circoscrizione 8 è stato individuato anche il tratto di via
Pietro Giuria, compreso tra via Valperga Caluso e corso Raffaello, dove hanno sede tre Dipartimenti
afferenti  al  Polo  Scienze  della  Natura  dell’Università  degli  Studi  di  Torino  (UNITO):  Fisica,
Chimica, Scienza e Tecnologia del Farmaco. 

L’interlocuzione  con  UNITO,  intrapresa  inizialmente  con  la  responsabile  dell’Area  Facility
management del Polo Scienze della Natura, ha portato a riscontrare un notevole interesse da parte
dei  tre  Dipartimenti  sopra  citati,  cui  si  aggiunge  quello  di  Scienze  della  Terra  (ubicato
immediatamente nei pressi, in via Valperga Caluso). Si tratta infatti di Dipartimenti che lamentano,
rispetto ad altri dello stesso Ateneo, significative carenze infrastrutturali in termini di aule studio,
servizi  dedicati  agli  studenti,  spazi  di  aggregazione  e  socializzazione.  Nonostante  l’elevata
concentrazione  di  Dipartimenti  e  Uffici  la  presenza  di  UNITO è  poco  visibile  e  l’area  non  è
percepita come Campus.

Nel  corso  di  ripetuti  incontri  si  è  pervenuti  alla  proposta  di  una  fase  sperimentale  di
pedonalizzazione di via Pietro Giuria nel tratto ricompreso tra Valperga Caluso e corso Raffaello,
durante la quale prevedere eventi divulgativi e di promozione da parte di UNITO, legati alla “terza
missione” (public engagement) dell’università, con il titolo "La strada delle scoperte".

Il periodo di sperimentazione proposto è ricompreso tra il 6 e il 19 ottobre p.v., in corrispondenza
con l’avvio dell’Anno Accademico, nonché con l’inizio del  mandato della nuova Rettrice Prof.
Cristina Prandi.
Alle  attività  organizzate  direttamente dai  Dipartimenti  si  potranno affiancare eventi  o  iniziative
promosse dalla Circoscrizione anche in collaborazione con soggetti  e associazioni del territorio,
periodo in cui avranno luogo eventi divulgativi e di promozione universitaria, nonché iniziative di
associazioni del territorio, a partire da quelle già coinvolte nel sopra richiamato percorso di ascolto. 
Tale proposta è stata illustrata nel corso della II e VI Commissione di Lavoro Permanente del 15
settembre 2025.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

Sulla base di quanto espresso in narrativa:
- di approvare la sperimentazione pedonale di via Pietro Giuria, nei tratti compresi tra via Valperga
Caluso e corso Raffaello, dal 6 al 19 ottobre 2025.
- di collaborare con i Dipartimenti ed Uffici universitari interessati, nonché con l’associazionismo
territoriale per l’organizzazione di eventi  che possano diffondere il senso di una trasformazione
dello spazio pubblico da semplice arteria veicolare a luogo di aggregazione collettiva.

Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione per appello nominale, che ha dato il seguente
esito:

Presenti 16
Votanti 15
Astenuti 1 (Mancuso)
Contrari 3 (Borello, Marchi, Tabasso)
Favorevoli 12

D E L I B E R A

Pag 3 di 4



Sulla base di quanto espresso in narrativa:
- di approvare la sperimentazione pedonale di via Pietro Giuria, nei tratti compresi tra via Valperga
Caluso e corso Raffaello, dal 6 al 19 ottobre 2025.
- di collaborare con i Dipartimenti ed Uffici universitari interessati, nonché con l’associazionismo
territoriale per l’organizzazione di eventi  che possano diffondere il senso di una trasformazione
dello spazio pubblico da semplice arteria veicolare a luogo di aggregazione collettiva.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Patrizia Rossini

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Dario Maria D'Attoma per Antonino Calvano

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Massimiliano Miano

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Riccardo Murcio

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI8-71-2025-All_1-VIE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


